DUBIUM IV.

An sit obligatio audiendi Missam in parochia,
dominicis et festis majoribus.

Nulla obli-
gatio au-
diendi in pa-
rochia.

320. — « Resp. Iº. Etsi id quidem decens sit, non tamen est obligatio. Est communis auctorum (quos vide superiore Dubio, casu ult.), et, ut ait card. Lugo¹, certa: etsi Marchant^{a)} in dubium vocet, scrupulumque movere conetur.

Ratio est 1º. Quia nullum exstat ea de re paeceptum. — 2º. Quia cap. *Ut dominicis* jubetur parochus ante Missam ejicere eos, qui, proprio parocho contempto, istic Missam audire vellent: ergo, sine contemptu (formali) licet. — 3º. Quia can. *Si quis etiam, de consecr. jubentur ii*, qui habent oratorium domi, in majoribus festivitatibus audire Sacrum in parochia, vel in civitatis. — 4º. Quia *universalis* fidelium, et ipsorummet etiam parochorum doctorum, et confessariorum (qui poenitentes hac de re non interrogant) consuetudo id non tantum (ut loquitur Marchant^{b)}) insinuat, sed manifeste docet. — 5º. Quia Tridentinum^{c)} tantum dicit, populum

deberi moneri (non autem teneri), ut frequenter adeat parochias, saltem dominicis et festis majoribus. — Vide Fagundez, Lugo, Barbosa, Cenedo, Trulench^{d)}.

321. — « Neque obstant, quae Marchant objicit, ut:

1º. Quod jura antiqua decernant contrarium; eo quod Sixtus IV^e praecipiat, ne Mendicantes praedicent, non teneri audire Missam in parochia, dominicis et festis. — Nam imprimis ex illo Sixti decreto nihil sequitur: cum is non dicat teneri; sed tantum prohibeat, ne publice praedicetur non teneri. Cum enim honestissimum sit populum audire Missam in parochia, idque suadere deceat; nomine deceret id (publice praesertim) disuadere: nam inde scandala et proprii parochi contemptus sequi possent; et hoc est quod Sixtus cavere voluit. — Deinde, esto antiqua forsitan aliqua iura id habeant; eis posterioribus temporibus.

Objectionibus satisfit.

¹ De Euchar., disp. 22, num. 2. — ^a Resolut. pastor., de Euchar., cap. 7, in princ. — ^b Sess. 22, de Observ. etc. in celeb. Miss. — ^c Fagund., de 1º Praec. Eccles., lib. 2, cap. 3, a n. 8. — ^d Lugo, loc. cit., n. 2. — ^e Barbosa, in Trid., sess. 22, cap. 8, de Sacrif. Miss., n. 31. — ^f Cenedo, Collectan. ad jus can., part. 2, collectan. 104. — ^g Lib. 3, cap. 1, dub. 6, num. 4. — ^h Marchant, loc. cit., cap. 7, init. — ⁱ Extrav. com. *Vices illius*, de treuga et pace.

tuendae destinata; ad nosocomia, orphanotrophia, nec non ad arces et carceres; atque similia oratoria, in quibus ex instituto aliquis christifidelium coetus convenire solet ad audiendum Missam. Quibus adjungi debent capellae in coemeterio rite erectae, dummodo in Missae celebratione non iis tantum ad quos pertinet, sed aliis etiam fidelibus aditus patet. — Voluit autem Sanctitas Sua sarta et tecta iura ac privilegia oratoriorum, quibus fruuntur Eñi S. R. E. Cardinales, Rñi Sacrorum Antistites atque Ordines Congregacionesque regulares. Ac praeterea confirmare dignata est decretum in una *Nivernen.*, die 8 Martii 1879. Decreta authentica S. R. C., num. 4007. Cfr. etiam *ibid.*, num. 2832. — Praeterea idem Pontifex, die 8 Junii 1896, ex S. R. C. sententia, privilegium concessit quibuscumque episcopis cum Apostolica Sede communionem habentibus sive dioecesanis sive titularibus: « Ut deinceps... eodem privilegio condecorentur, quo fruuntur Patres Cardinales, scilicet ut non solum ipsi in pro-

priae habitationis oratorio, aut super ara portatili, ubicumque degant, Missam facere aliamque in sui commodum permittere valeant; sed etiam fideles omnes alterutram ex eisdem Missis audientes, quoties opus fuerit, praecepcionem Ecclesiae adimplant ». Decret. authent. S. R. C., n. 3906.

320. — ^{a)} Quidquid dicat Busenbaum, Marchant nullum scrupulum movet, nec revocat in dubium hanc doctrinam. Etenim *Resolut. pastor., de Euch.*, cap. 7, assert obligacionem, iure communi, olim fuisse Missam parochialem audiendi, sed subdit: « Interim, cum usus et consuetudo fidelium jam aliud insinuet, non censentur peccato obnoxii, qui alibi audierint ». Quibus sic dictis, vult nihilominus monendos esse fideles, ut frequenter ad suas parochias accedant, propter fructus non exiguos et praerogativas Missae parochialis. Quae cum fuse exposuerit, concludit: « Ob haec igitur et plura alia ad parochiam suam debet populus frequens convenire, et ad id etiam serio ac crebro commovendus est ».

bus, per varia privilegia receptamque consuetudinem universalem est derogatum. Card. Lugo, et caeteri auctores citati.

« Nec obstat 2º. Quod multos canonistas eam opinionem secutos asserit. — Esto enim olim quidam sic senserint; hoc tamen tempore, post tot et tam ampla privilegia, post tam claram et diuturnam consuetudinem, post Eminentiss. Cardinalium declarationes, et ipsorum etiam Pontificum nota decreta contraria (ut vide sequenti Resp.): an aliqui id docent, nescio.

« Nec 3º. Locus Tridentini, paulo ante in Resp. citatus, quem objicit: ut patet ex ipsis verbis, et declaratione Eminentiss. Cardinalium, auctorumque comuni explicatione ».

Episcopus nequit cogere ad Missam parochiale.

322. — « Resp. IIº. Episcopus non potest censuris, multis aliisque poenis cogere ad audiendum Missam in parochia. — Est contra Marchant¹, ubi ait: Regulares ita communiter respondere, ut prius privilegia et antiquas consuetudines: dummodo id in contemptum parochialium ecclesiarum non faciant; et tam dictis Fratribus Predicatoribus, ac presbyteris dictae Societatis, quam aliis priuilegiatis, quibus id a Sede Apostolica indultum est, idoneis tamen et ab Ordinatione approbat, peccata sua, etiam quadagesimali, et paschal, et quovis alio tempore, confiteri lucite posse, etc.

« Ratio autem est, quia, ut ait Navarus, episcopus non potest tollere (nec restringere) jus commune et generale totius orbis consuetudinem. — Ita docent, praeter auctores supra citatos, S. Antoninus^{a)}, Silvester^{b)}, Toletus^{c)}, Laymann^{d)}, etc., et communiter omnes theologi et canonistae moderni. Afferturque Azor^{e)} et card. Lugo^{f)}, pro hac sententia, declarationem Cardinalium in Tridentinum, quae expresse habet: Non posse Ordinarium multis et poenis cogere ad audiendum Missam, vel concionem in propria parochia, etiam in casu

Lugo, de Euchar., disp. 22, n. 2. — ¹ Resolut. pastor., de Euchar., cap. 7, post. med., v. *Sed queritur*. — ^a Navar., Man., cap. 21, num. 5, v. *Excusatur*. — ^b V. *Missa II.*, qu. 5. — ^c Lib. 4, tr. 7, cap. 3, n. 2, post. med. — ^d Part. 1, lib. 7, cap. 6, qu. 6. — ^e Loc. cit., num. 2. — ^f In Trid., sess. 22, cap. 8, num. 31, et sess. 24, de Reform., cap. 4,

322. — ^{a)} S. Antoninus, part. 2, tit. 9, cap. 10, § 1, dub. 3, istam opinionem expressis verbis non habet; ita tamen de hac re scribit: « Si tamen dioecesanus hoc praecepisset, scilet audiri [Missam] in propria parochia, obedientum esset... Male tamen faciunt episcopi

negligentiae et contumaciae. — Et si quis his duobus, tamquam regularibus, minus fidat, legere potest eamdem declaratio nem apud Barbosa in Trident. ^{b)}; item, *Tractatu de Officio et Potestate parochi*, ubi eamdem sententiam Barbosa ipse sequitur, et pro ea supra viginti auctores celebres, partim theologos, partim canonistas, qua regulares, qua non regulares citat. Vide ejusdem *Remissio nes in Tridentinum*, impressum Antver piae, anno 1644 ^{c)}, et Zerola ^{d)}.

« Idem disertis verbis confirmat Cle-

In ecclesia
regularium
satisfit pae-
cepto.

mens VIII anno 1592, 27 Decembr., de creto suo, circa hanc ipsam controversiam Duaci excitatam; quo eam dirimit, his verbis: *Praesenti nostro decreto sanctimus, licere saecularibus Christique fidibus universis, Missas diebus dominicis et festis aliis majoribus audire in ecclesiis tam Fratrum Praedicatorum, quam aliorum Mendicantium, nec non etiam Collegii Societatis Jesu, iuxta eorum privilegia et antiquas consuetudines: dummodo id in contemptum parochialium ecclesiarum non faciant; et tam dictis Fratribus Predicatoribus, ac presbyteris dictae Societatis, quam aliis priuilegiatis, quibus id a Sede Apostolica indultum est, idoneis tamen et ab Ordinatione approbat, peccata sua, etiam quadagesimali, et paschal, et quovis alio tempore, confiteri lucite posse, etc.*

« — Quod si vero dicta privilegia, et alia similia, clarissimi cognoscere lubet, inspicciatur (ut alia taceam) *Compendium Priorum privilegiorum Societatis Jesu*, ubi, praeter Leonis X, clara sunt verba Pauli III in *extravag.* data anno 1549, 15 kalend. Novembr., quae incipit: *Licet debitum; qua omnibus Christi fidelibus cuiuscum-*

a num. 15. — ^{b)} Barbosa, de Off. et Potest. parochi, cap. 11, a n. 18. — ^{c)} Prax. episc., part. 2, v. *Parochia, § Tertio*; et part. 1, v. *Missa*, ad 6. Cfr. etiam Pallottini, v. *Regulares*, § 8, n. 27 et seqq; et v. *Episcopus*, § 7, n. 79 et seqq. — ^{d)} Leo X, breve *Exponi nobis*, de 3 Decembr. 1518; breve *Intelleximus*, de 13 Novembr. 1517, in Bullar. Rom. Mainardi.

in tollendo pias consuetudines cum scandalis populorum ».

^{e)} Toletus, lib. 6, cap. 7, n. 1, male allegatur a Busenbaum; hoc enim non habet.

^{f)} Est idem opus quoc modo citatum est ab ipso Busenbaum.

« que conditionis, qui verbi Dei praedicationis, in templis ejusdem Societatis interfuerint, concedit, ut ibidem Missas audire, et Sacraenta recipere libere et licite valeant; neque ad id ad parochiales ecclesias accedere teneantur ^{a)}.

« Porro, ne quis miretur tam ampla privilegia regularibus concessa a variis Pontificibus, placebit inspicere eorum bullas; in quibus reperiet motiva gravissima. — Aut, si nec inspicere lubet, recogit saltem, Deum ipsum Innocentio III (dum vidit Ecclesiam Lateranensem jam ruituram) ostendisse, eam sustentari a S. Dominico et S. Franciscu. Consideret quod, sicut olim in variis orbis plagas, et in ipsam Germaniam, doctrina Christi translata est opera regularium; ita, sine eorum subsidio, conservata diu non fuisse, vel saltem minus floruisse. — Et denique, ne regularibus succenseat quisquam, quod pri- vilegia sua tueantur, sciendum est, quod sine consensu Sedis Apostolicae iis res nuntiare aut cedere non possunt¹; immo, etsi faciant, irritum fore, et peccaturos: quia injuriam inferrent Ordini et Ecclesiae toti ».

323. — « Nunc ad argumenta Marchantii breviter respondeo.

« I^r. Afferit auctoritatem cuiusdam Patris Capuccini, qui *Parochianum obedientem* scripsit. — Et huic quidem, me paulo ante sat multas gravesque auctoritates opposuisse existimo.

« II^r. Ait, quorundam episcoporum primum esse contrariam; eamque fundari in jure antiquo, et novo Tridentini², ubi dicit, teneri unumquemque parochiae suae interesse, ad audiendum verbum Dei et rudimenta fidei: haec autem, in plerisque locis ruralibus, docentur in Missa: ergo etiam ad Missam possunt compelli.

« Resp. 1^r. Praxim istam (sicubi est) paucorum esse, et contrariam praxi com-

¹ Cap. Cum tempore 5, de arbitris. — ² Sess. 22, de observ. etc. in celebr. Miss.; et sess. 24, de Reform., cap. 4. — ³ Sess. 24, de Reform., cap. 4. — ⁴ De Euchar.,

« muni episcoporum in omnibus regnis et provinciis, et insuper Praesulis summi.

« 2^r. Praxim istam, nec fundari in jure antiquo, cum illi (si quod fuit) per pri- vilegia sit derogatum, et abrogaverit consuetudo. — Nec in novo. Tum, quia Tridentinum³, loquendo de concionibus et catechesi, nullam facit mentionem Missae; et in poenalibus non valet illatio. Tum, quia Tridentinum expresse addit (quod Marchantius in sua citatione omittit, cum tamen ad rem plurimum faciat): *ubi commode id fieri potest*. Tum, quia nec illam quidem obligationem, quoad conciones, esse receptam, ostendit universalis Ecclesiae consuetudo; eo quod forte regulariter *commode fieri non poterat*, ut notat card. Lugo⁴. Neque catechesis communiter docetur in Missa; nisi forte in pagis, ubi rarius contendunt regulares cum parochis de re praesenti.

« Denique nescio an non episcopi de quibus loquitur, ex numero forte sint eorum, de quibus Pius V in bulla *Etsi mendicantium* queritur, quod, etsi episcopi Ordines Mendicantes merito colere et adjuvare deberent, non solum id negligant; verum etiam, concilii Tridentini verbis in pravum sensum detortis, eos incommodis et perturbationibus afficiant.

« III^r. Citat decreta synodi Leodiensis et Namurcensis; subjungitque: *Quis vero haec audeat condemnare, et Patres [istius] synodi, inter quos multi docti theologi fuerunt?*

« Resp. Decreta ista (et si quae forte sunt similia) intelligenda esse, ne cum contemptu proprii parochi audiant Sacrum extra parochiam: aut, si quem sensum alium habent, non esse recepta, vel usu abrogata. — Ita auctores citati communiter. Videri potest card. Lugo⁵, Barbosa⁶ et Zerola⁷; et dignissimus lectu libellus Francisci Fontani, concionatoris

disp. 22, n. 2. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ De Off. et Potest. parochi, cap. 11, a num. 18. — ⁷ Praxis episcop., part. 2, v. *Parochia, § Tertio*; et part. 1, v. *Missa*, ad 6.

^{a)} Sensus hujus brevis fideliter quidem hic refertur; non tamen sunt verba ipsius

textus; cfr. breve *Licet debitum*, § 18, quod reperies in Instituto Societatis Jesu.

« regii, cuius titulus: *Responsa ad quae-sita cujusdam primarii praelati, etc., ex-cusus primum gallice Nanceii anno 1625, postea vero latinitate donatus, et recu-sus Viennae Austriae, typis Michaelis Rictii, anno 1634.*

« Mitto rationes caeteras, quibus fre-quentationem parochiae (sine obligatione tamen) persuadere conatur; cum eam, ut-

« pote honestam imprimis atque decentem, minime improbare, sed erroneam tan-tum conscientiam impedit intendam: ne videlicet, cum persuasione obligationis, parochialia; vel cum apprehensione pec-cati, regularium tempora frequententur ».

Benedictus XIV¹ ostendit (contra Juenin et Van-Espen), nunc non esse obliga-tionem audiendi Missam in parochia.

DUBIUM V.

Quae excusent ab auditione Sacri.

324. Quae sint causae excusantes. — An habens privilegium oratorii teneatur conducere sacerdotem. — 325. Quomodo excusentur navigantes, vel carcerati, vel infirmi, aut excommunicati. — 326. An excusentur custodientes domos, etc.; vel timentes carcerari, aut assistentes infirmis. — 327. An uxores, filii, et famuli timentes offenditionem dominorum. — 328. An aliquando viatores. — 329. Quae distantia ab ecclesia excusat ab audienda Missa. — 330. An excusentur feminae ratione luctus vel partus, vel quia non habent vestes convenientes. — Et an puellae praegnantes; vel tempore quo faciendae sunt proclamations pro ipsis. — 331. An possit omittere Sacrum puella sciens ab aliquo turpiter concupisci. — 332. An excusat amissio magni lucri. — An aliud bonum spirituale majus. — An peregrini, ad breve tempus commorantes, teneantur audire Missam in loco ubi est de paecepto.

324. — « Resp. Duae sunt causae: qua-rum altera si adsit, non teneris curare celebrari privatim in portatili cum pri-vilegio; neque (etsi id consili sit) preces interim alias, loco Missae, dicere: ut ha-bet Navarrus², Suarez, Filliucci³.

Prima causa est *impotencia*, vel sim-pliciter vel moralis; aut difficultas ex-notabili incommmodo proprio vel proximi, corporis vel bonorum, vel etiam hono-ris, quia haec est mens Ecclesiae, praeci-pientis instar discretae et benevolae matris. — Bonacina⁴, Navarrus, Filliuc-cius⁵, Suarez⁶.

Secunda causa est quodcumque mo-tivum *rationabile*, quo quis bona fide putat se excusari. — Vide Suarez⁷, Lay-mann et Bonacina⁸.

¹ De Synodo, lib. 11, cap. 14, a num. 7. — Juenin, de Sacram., diss. 5, qu. 7, cap. 2, art. 2. — Van Espen, part. 2, tit. 5, cap. 2. — ² Man., cap. 21, n. 7. — Suarez, de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, num. 5, v. *Secundum*. — ³ Tr. 5, n. 224. — ⁴ Disp. 4, de Euchar., qu. ult., punct. ult., n. 1 et seqq. — ⁵ Navarr., Man., cap. 21, n. 8. — ⁶ Loc. cit., n. 224 et seqq. — ⁷ Loc. cit., v. *Secundum* et seq. — ⁸ Loc. cit. — Laymann, lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 3. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Lib. 3, part. 1, n. 675. — ¹¹ Tr. 5, de Sacrif. Miss., cap. 6, n. 68. — ¹² Tr. 2, disp. 1, qu. 4, cap. 3, § 2. — ¹³ Id est Croix, (edit. Zaccaria) loc. cit. — ¹⁴ Suarez, loc. cit., v. *Tertium* et

¹⁵ Quartum. — Azor, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. — Pal., tr. 22, punct. ult., n. 4 et 5. — Filli., tr. 5, n. 226 et 227. — Tanner, tom. 3, disp. 5, qu. 6, num. 35 et seqq. — Diana, part. 4, tr. 4, resol. 80. Cfr. etiam part. 9, tr. 1, resol. 19. — ¹⁶ Lib. 3, part. 1, num. 676. — ¹⁷ Tr. 5, cap. 6, num. 62. — Suarez, loc. cit., v. *Secundum*. — Merolla, disp. 6, cap. 8, dub. 22, n. 132. — Escob., tr. 1, exam. 11, cap. 4, num. 97, (edit. Lugd. 1644); al. num. 76 (edit. Lugd. s. d.). — Pellia, tr. 8, cap. 2, n. 154. — ¹⁸ Loc. cit., n. 676. — ¹⁹ Loc. cit., n. 61. — Pal., tr. 22, punct. ult., n. 8. — ²⁰ Trull., Expos. bull. S. Cruciat., lib. 1, § 3, dub. 6, n. 9.

Causa me-dio-criter gravis ex-cusat.

Gaudens oratorio non tenet sacerdotem conducere.

Etiamsi, iuxta alios, Missa dica-tur gratis.

324. — ^{a)} Filliucci, tr. 5, n. 224, loqui-tur quidem de sacerdote stipendiario; sed una

ex rationibus quas ipse adducit, valet etiam pro casu, quo sacerdos gratis celebraret. « Quia,

non teneri Missam audire, si alias erat excusatus. Quia privilegium datur ut favor, non ut onus; et ideo nemo tenetur uti privilegio suo; nam aliter privilegium redderetur gravosum. — Probabilis tamen teneri dicunt Continuator Tournely¹; et Croix² cum Lugo, Tamburinio et communiori, ut asserit. Ratio, quia, licet non teneatur quisque uti privilegio suo; tenetur tamen satisfacere praecepto, dum potest sine notabili incommode. — Et idem dicendum puto cum Tournely, si cum modo stipendio possis conducere sacerdotem; quia quisque tenetur leve pati incommode, ut praecesto satisfaciatur.

« Unde resolves:

325. — « 1º Excusantur, qui sunt in navigatione vel carcere. Item, in morbo, vel convalescentia in qua obsit prodire foras. Item, qui sunt in excommunicatione vel interdicto; de quo suo loco ». Item, si modo stipendio ha- beat sacer- dotem.

Infirmi, quando ex- cussentur.

Infirmi excusantur, quando prudenter timent non leve damnum, vel moram notabilem ad convalescendum. Ita communiter doctores: Cajetanus^a, Sotus^a, Suarez, Navarrus et alii cum Salmant.^b; et

^a Decal., cap. 8, de 3 Praec., art. 2, sect. 1, concl. 4, v. 2 Cum eodem. — ^b Lib. 3, part. 1, num. 676. — Lugo, de Euchar., disp. 22, n. 14 et 17. — Tambur., Decal., lib. 4, cap. 2, § 2, num. 4. — Contin. Tourn., loc. cit. — Suar., de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, num. 5, v. Secundum

inquit, dicere sic Missam est edictum praeter canones, et non adeo decens; in quo casu nemo cogitur suo privilegio uti ».

325. — ^a Cajetanus et Sotus in generali dumtaxat loquuntur, licet eos Salmant. ex Leandro afferant pro sententia hic exposita. Cajetanus enim, *Sum.*, v. *Festorum violatio*, scribit pro rationabili excusationis causa haberi: « omne motivum rationi humanae consentaneum, etiam si non fuerit urgens ». — Sotus vero, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1, v. f.: « Illos excusari, inquit, qui legitimo impedimento cohibentur, ut infirmi ».

^b Sanchez, *Consil.*, lib. 7, cap. 2, dub. 45, n. 3, disputat de officiis divini recitatione; ejusque opinionem de ea re Gobat transtulit ad praesentem materiam.

^c Suarez, *de Relig.*, tr. 4, lib. 4, cap. 28, n. 20 et 21, ut ipse Gobat animadvertisit, de horis canonicas loquitur, et consentit, dicens in hoc dubio petendam esse dispensationem; quodsi vero superior adiri nequeat, tutiorem partem regulariter esse sequendam, et officium recitandum, nisi practice deponi possit dubium.

Elbel^d. — Apud quem, Gobat cum Sanchez^e excusat etiam eum qui aegra valitudine laborans, timeret exeundo notabile gravamen capitum, virium lassitudinem, cruditatem, etc.

Sed quid, si dubium sit, an incommode sit leve vel sufficienter grave? — Standum est consilio medici, aut superioris, aut parochi, vel alius viri prudentis. Et etiam suo iudicio potest acquiescere infirmus, si prudenter ita judicet.

Sed quid, si adhuc, consilio petito, maneat dubius?

Suarez^c dicit tunc petendam esse dispensationem. — Sed Palaus^d, Gobat, Bonacina^e apud Croix^f, et Salmant.^e, dicunt absolute non teneri ad Missam; quia, stante periculo gravis damni, praeceptum Ecclesiae tunc non possidet adversus infirmum. Et idem sentit Lugo^f. Saltē (ait Gobat), tunc judicandum est, Matrem Ecclesiam in tali casu non obligare: vide Croix^g. Et est valde probabile cum Mazzotta^h.

Excommunicatus vel interdictus non peccat, omittendo Missam, et sic pariter

^d Palaus, tr. 22, punct. ult., n. 4, quamvis a Gobat pro officiū recitatione invocetur, hoc tamen non habet.

^e Bonacina, *de Horis can.*, disp. 1, qu. 6, punct. 1, n. 5, a Gobat allegatus, concordat, disputans de horis canonicas. At, *de Euch.*, disp. 4, quaest. ult., punct. ult., n. 3, loquitur de casu praesenti, et dicit: manente hoc dubio, « non potest domo exire » ad audiendum Sacrum. — Idemque tenent Salmant., tr. 5, cap. 6, n. 59, negantes posse domo exire, ne se exponat gravioris morbi periculo. Cui doctrinae videtur accedere S. Alphonsus in *Hom. Apost.*, dum ibi, tr. 6, n. 39, scribit: « In tali dubio praevalet jus naturale conservandi salutem ».

^f Lugo non citatur a Gobat pro hoc casu. Sed Gobat asserit primo praeceptum in possessione esse; regulam tamen possessionis locum non habere, quando ex eius observatione aliquis incurrit in discrimen damni notabilis; tunc enim non est amplius par causa; et Gobat addit: « Hanc solutionem repertis alii casui applicatam a card. de Lugo, in *Consil. moral.*, lib. 1, dub. 4, n. 3.

etiamsi negligatur ab soluto,

nisi ex proposito negligatur,

aut facile possit obtineri.

Dubius de gravi incommode, stet consilio prudentis.

Dubio persistente, non tenetur ad Missam.

Excommunicatio, carcer, etc. excusantur.

carceratus; etiamsi negligatur absolutiō nem vel libertatemⁱ, quia isti non obligantur auferre impedimenta remota. Est commune contra paucos, apud Salmant.^j, cum Navarro, Suarez, Azor, Bonacina, Sà, Palao, etc. — Modo, bene advertunt Sporer^k et Elbel^l, ipsi non ideo ex proposito negligant liberationem, ne teneantur ad Missam. Immo, probabilis dicunt Bonacina^m et Trullenchⁿ, ac Continuator Tournely^o, ipsos non excusari, si de facili possent absolutionem aut libertatem obtinere, et negligunt; quia quisque tenetur cum levi incommode tollere impedimenta, ut gravi praecesto satisfaciatur.

326. — « 2º Item, qui custodiunt castra, « urbem, gregem, infantes, (vel puerum, « qui in templo quietus, et sine perturbatione aliorum contineri non potest), vel « domum; aut aegris solatio sunt, aut co- « quere debent, et similia curare quae « omitti non possunt. — Bonacina, Co- « ninck^p ».

Excusantur igitur custodientes domos vel greges. Ex communi, cum Laymann^q,

ⁱ Tr. 5, cap. 6, n. 53. — *Navar.*, Man., cap. 21, n. 3. — ^j *Suar.*, de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, n. 2, v. *Prima*. — *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. — *Bonac.*, disp. 4, de Euchar., qu. ult., punct. ult., n. 23. — *Sà*, v. *Missae auditio*, n. 3. (edit. correcta). — *Pai.*, tr. 22, punct. ult., n. 2. — ^k Tr. 3, cap. 4, n. 26. — ^l In 3 Praec., n. 365. — ^m Decal., cap. 3, de 3 Praec., art. 2, sect. 1, concl. 4, v. *Sed hic quaedam*. — *Bonac.*, loc. cit., a num. 5. — ⁿ Lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 3. — ^o Tr. 22, punct. ult., n. 6. — ^p Disp. 4, de Euch., qu. ult., punct. ult., num. 6 et 7. — ^q Tr. 5, cap. 6, n. 68. — ^r Loc. cit. — ^s Lib. 3, part. 1, n. 686. — *Stephan.*, a *S. Paulo*, tr. 5, disp. 4, dub. 16, n. 102. — *Gobat*, tr. 5, n. 494. — ^t Loc. cit., n. 5. — ^u Loc. cit., n. 72. — *Suar.*, loc. cit., num. 7. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 7, num. 5. — ^v Loc. cit., num. 389. — *Laym.*, loc. cit., num. 3. — ^w Loc. cit., n. 689.

Palao^g, Continuator Tournely^h, Bonacinaⁱ et Salmant.^j. — At, si sint plures custodes, et una dicatur Missa, debent alternatim eam audire. Ita Salmant.^k cum Suarez^l, Navarro^m, Bonacinaⁿ, Laymann^o, Coninck^p, etc.

Et ita pariter, si a viro vel uxore manendum sit domi ad custodiam; non protest vir cogere illam, ut semper domi maneat: cum sit socia, non famula, quae e converso cogi posset. Sed etiam posset dominus manere domi quandoque, ut famula audiret Missam; nam istius utilitas dominum excusaret. Ita Croix^q, cum Stephano et Gobat.

Pari modo excusantur ab audiendo Sacro matres, quae non habent domi cui relinquant parvulos sine periculo; et contra, non possent eos adducere in ecclesiam sine notabili adstantium perturbatione. Ita Bonacina^r, et Salmant.^s cum Suarez, Trullench; et Elbel^t cum Laymann, etc. communiter.

Probabiliter excusatur etiam, qui timet carcerari si ecclesiam audeat. — Croix^u

Quid, si sint plures custodes.

Uxor nequit cogi ut semper domi maneat. Quid de herbo et famula.

Mater custodientis parvulum excusatur.

Item, qui timet carcerem.

sane enim: « Bubulci et ovium custodes, nisi alius ferat omnimoda necessitas, pecora domi continere possunt per tempus Missae, aut aliam adire Missam in vicinis pagis, si possunt, etiam cum aliquo ordinarii somni dispendio ».

^c Suarez, *disp. 88, sect. 6, n. 7, v. Quintum*, brevius loquitur, dicens pastores excusari, « quando per alium munus suum supplere non possunt ». — Navarrus autem, *lib. 2, de feriis, consil. 5*: Custodibus ovium, inquit, praecipiendo est, ut ita inter se conveniant, quod possint audire Missas a se necessario audiendas ».

^d Bonacina, *loc. cit.*, n. 6, ait pastores debere sese « vicissim juvare, ita ut unus ecclesiam audeat, altero custodiente gregem; eo vero redeunt, alter ad Missam accedat, modo [nota] supersit alia Missa dicenda ».

^e Laymann, non satis accurate citatur a Salmant.; asserit enim dumtaxat, *loc. cit.*, n. 3, excusari eos, « qui domum vel gregem custodire debent ne damnum inferatur ». — Coninck pariter hic male citatur a Salmant., sicut supra male citatus est a Busenbaum.

cum Henriquez, Dicastillo et Gobat; ac Zaccaria¹.

Assistens
infirmito ex-
cusatur.

Excusatur etiam, qui nequit Missam audire, quin relinquat infirmum sine assistentia ad cibum sive ad remedia praestanda; vel quin infirmus, relictus ab illo, gravem turbationem patiatur. Ita Palaus, Dicastillus, Filiuccius^f, Sotus^g, etc. cum Salmant.^h Et hoc, etsi adesset alius assistens, sed infirmus putaret illius assistentiam esse sibi necessariam, et alias gravem pateretur tristitiam. Ita Pasqualigo apud Croixⁱ, et Mazzotta^j.

327. - « 3^o. Item, cui periculum est gravis offensionis mariti, parentum vel dominorum. Henriquez^a, Suarez, Filiuccius^b. - Si tamen id fere semper fieret, de alio medio laborandum esset ».

Excusantur famuli, quando eorum ministerium est communiter necessarium, et omittere nequeant sine gravi incommodo dominorum; debent tamen mediocrem diligentiam adhibere, ut Missam non omittant. Ita Suarez^c, Palaus^d, Tournely^e; et Salmant.^h cum Coninck et Dicastillo. - Immo notat Croixⁱ cum Palao, Bonacina, Azor, cum Salmant.^k; Mazzotta^l, quod minime peccant domini, si tempore Missae precipiant famulis quae nequeant differri juxta communem vivendi modum (intelligendum, sine notabili ipsorum dominorum incommodo). - Et tunc sane excusantur etiam famuli, si tempore Missarum, sint occupati in obsequio actuali et necessario; ut ait Sporer^m cum Salmant., etc., ut supra.

Sic pariter excusatur uxor, si ex accessu ad ecclesiam timeat gravem indignationem viri iracundi vel zelotypi; securus, si levem. Communiter Palaus, Suarez, Bonacina, Azor, cum Salmant.^k; Maz-

Henrig., lib. 9, cap. 25, num. 10. - *Dicast.*, tr. 5, de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 10, § 4, n. 187. - *Gobat*, tr. 5, num. 501. - ¹ Id est *Croix*, (edit. Zaccaria) lib. 3, part. 1, num. 689. - ^f *Pal.*, tr. 22, punct. ult., n. 5. - *Dicast.*, loc. cit., dub. 10, § 4, num. 189. - ² *Tr.* 5, cap. 6, num. 76. - *Pasqual.*, de Sacrif. Miss., qu. 1829, num. 3. - ³ *Lib.* 3, part. 1, n. 680. - ⁴ De 3 Praec., cap. 3, § 2, vers. *Tertio*. - *Suar.*, de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, n. 6. - *Bonac.*, de Euchar., quæst. ult., punct. ult., n. 9. - *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. - ¹⁴ *Loc.* cit., n. 67.

molestia seu vigilia, non autem cum notabili diminutione somni.

At si ministerium non sit ita necessarium, domini procul dubio peccant, si famulos impedian Sacrum audire. - Ipsi autem famuli tenentur tunc audire, adhuc contra domini jussum: nisi gravem indignationem timeant; vel nisi statim et de facili non possent alium dominum invenire: ut bene ait *Croix*^c, cum *Palao*^c. Quicquid dicant Sporer¹⁰, et Salmant.¹¹ etc., sentientes famulos per aliquot vices semper excusari.

Notat autem Mazzotta¹², quod minime peccant domini, si tempore Missae precipiant famulis quae nequeant differri juxta communem vivendi modum (intelligendum, sine notabili ipsorum dominorum incommodo). - Et tunc sane excusantur etiam famuli, si tempore Missarum, sint occupati in obsequio actuali et necessario; ut ait Sporer¹³ cum Salmant., etc., ut supra.

Sic pariter excusatur uxor, si ex accessu ad ecclesiam timeat gravem indignationem viri iracundi vel zelotypi; securus, si levem. Communiter Palaus, Suarez, Bonacina, Azor, cum Salmant.^k; Mazzotta¹², quod minime peccant domini, si tempore Missae precipiant famulis quae nequeant differri juxta communem vivendi modum (intelligendum, sine notabili ipsorum dominorum incommodo). - Et tunc sane excusantur etiam famuli, si tempore Missarum, sint occupati in obsequio actuali et necessario; ut ait Sporer¹³ cum Salmant., etc., ut supra.

Sic pariter excusatur uxor, si ex accessu ad ecclesiam timeat gravem indignationem viri iracundi vel zelotypi; securus, si levem. Communiter Palaus, Suarez, Bonacina, Azor, cum Salmant.^k; Mazzotta¹², quod minime peccant domini, si tempore Missae precipiant famulis quae nequeant differri juxta communem vivendi modum (intelligendum, sine notabili ipsorum dominorum incommodo). - Et tunc sane excusantur etiam famuli, si tempore Missarum, sint occupati in obsequio actuali et necessario; ut ait Sporer¹³ cum Salmant., etc., ut supra.

n. 7. - ⁷ *Loc.* cit., n. 6. - ⁸ *Loc.* cit., n. 74. - *Coninck*, de Sacram., qu. 83, n. 315. - *Dicast.*, loc. cit., § 5, n. 214. - ⁹ *Loc.* cit., n. 685. - *Pal.*, loc. cit., n. 6. - ¹⁰ *Tr.* 3, cap. 4, n. 34. - ¹¹ *Loc.* cit., n. 75. - ¹² De 3 Praec., cap. 3, § 2, v. *Sexto*. - ¹³ *Tr.* 3, cap. 4, n. 34. - *Salmant.*, tr. 5, cap. 6, n. 74. - *Pal.*, tr. 22, punct. ult., n. 4, v. *Secundo*. - *Suar.*, de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, n. 6. - *Bonac.*, de Euchar., quæst. ult., punct. ult., n. 9. - *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. - ¹⁴ *Loc.* cit., n. 67.

^f) *Filiuccius*, tr. 5, n. 227, non loquitur de casu quo infirmus gravem turbationem patetur; in reliquis vero concordat.

^g) *Sotus*, quem *Salmant.* nimis fidentes a Dicastillo mutuati sunt, id non habet in 4, dist. 13, qu. 2, art. 1.

327. - ^a) *Henriquez*, lib. 9, cap. 25, n. 10, de solo marito loquitur, et concordat.

^b) *Continuat.* Tournely, de 3^o Praec., art. 2, sect. 1, concl. 4, Prob. 3, non ita clare loquitur; postquam enim excusavit famulos, « quibus per dominos non licet adire ecclesiam », istud tandem his verbis limitat: « Qui dominis impiis serviunt quaeritare debent religiosiores, qui non negent tempus exercendae pietatis sufficiens; neque hic excusaret lucri majoris intuitus; si enim alibi habent alimenta et quibus teguntur, contenti esse debent... Quodsi servi..., quorum fundus totus est labor, a dominis quibus necessario adhaerent

distineantur, quo tempore vel officio vel sacris cæchesibus interesse oportet, utique immunes erunt, modo mentem quo meliori poterunt modo erigant ad coelestia ».

^c) *Croix*, lib. 3, part. 1, n. 685, de hoc casu ita loquitur: « Famuli... excusantur saltem pro aliquot vicibus, si sine gravi incommodo detrectare non possint; si autem tale impedimentum non ordinarium neque per se necessarium foret continuum, tenerentur deserere talern dominum ». - *Palaus* pariter, tr. 22, punct. ult., n. 6: « Si vero necesse sit, inquit, aut dominos deserere aut gravem iram et dominorum turbationem sustinere, excusari possunt ». Monet tamen quod si hoc impedimentum Missae audiendae frequens fuerit et quasi per consuetudinem, obligatos esse enacta opportunitate herum deserere et alium querere, cui inserviendo, præcepta Ecclesiae servare possint ».

Seclusa
necessitate,
berus et fa-
mulus pec-
cant.

Limitatio.

Viator,
quando ex-
cusetur.

Gravis in-
dignatio vi-
ri raro ex-
cusat ux-
orem.

Pater po-
test tenere
filium clau-
sum.

zotta¹ et *Elbel*². - Sed hoc raro admittendum.

Ex justa causa, notat *Croix*³, cum Tamburino et Fagundez, posse patrem detinere filium domi clausum in poenam, etsi Missam non audiat. Idem ait *Elbel*⁴ - Recte etiam excusatur, cum Continuatore Tournely⁵, qui omitteret Missam ad reparandas⁶ rixas aliorum aut furta alienorum bonorum.

328. - « 4^o. Item, si quis alioqui omis-
surus esset occasionem commodam iti-
neris, v. gr. socios, cum viam ignoret
vel pericula metuat. Alias vero, tenetur
ad Missam ante iter vel in itinere. -
« Suarez⁶, Rodriguez^a, Bonacina^b.

Pro distantia excusantis, alii assignant tria milliaria nostrata, alii duo, alii unum. Sed hoc judicandum ex circumstantiis personae, temporis, etc.; ut Busenbaum, Viva, Salmant., ex communi. - Ordinarie tamen, milliariis distantia non excusat; ut bene ait *Croix*¹⁴. Sed Dicastillus^e, apud ipsum, non obligat mulieres nobiles et teneras ad 1500 passus; obligat vero alias mediae sortis et rusticas ad longius spatium. - E converso, Salmant.¹⁵ cum Suarez, Palao, Trullench, Filiuccio, etc. (qui bus adhaerent Zaccaria¹⁶, ac *Croix* cum

¹ De 3 Praec., cap. 3, § 2, v. *Sexto*. - ² In 3 Praec., num. 369, sub 3. - ³ Lib. 3, part. 1, num. 688. - ⁴ Tambur., Decal., lib. 4, cap. 2, § 2, n. 4. - ⁵ Fagund., Decal., lib. 4, cap. 1, n. 2. - ⁶ Loc. cit., n. 380. - ⁶ De 3 Praec., art. 2, sect. 1, conclus. 4, prob. 2, v. *Hinc* 2. - ⁷ Loc. cit., sect. 6, n. 5, v. f. - ⁷ Loc. cit., n. 6. - ⁸ *Suar.*, disp. 88, sect. 6, n. 5. - ⁹ Dicast., de Sacrif. Miss., disp. 5, dub. 10, § 4, n. 178. - ¹⁰ *Gobat*, tr. 5, n. 496. - ¹¹ Loc. cit., n. 682. - ¹² *Tr.* 5, cap. 6, n. 69. - ¹³ Loc. cit., n. 383. - ¹⁴ Loc. cit. - ¹⁵ Loc. cit. - ¹⁶ Loc. cit., n. 687.

^a) Id est ad praecavendas vel coercendas rixas.

328. - ^a) Rodriguez, *Sum.*, part. 1, cap. 123, n. 9, brevius dicit excusari « itinerantes cum bona societate, quam amitterent si demorarentur ».

^b) Bonacina non satis accurate a Salmant. allegatur; id enim loc. cit., n. 6, non habet.

^c) Suarez rem breviter indicat, loc. cit., ubi negat sufficientem videri causam omittendi Missam: « Solum amittere comites viae, si nullum aliud incommodum adjungatur »; excusari autem si comites, quos amitteret, sint sibi « ob aliquam gravem causam » necessarii.

329. - ^a) Bonacina, loc. cit., n. 12, requirit sex aut septem milliarum distantiam; sed subdit in hac re dijudicanda, opus esse « prudenter, habita ratione loci, temporis et personae », ita ut tempore nivis aut magna pluviae, satis sit duorum milliarum distantia ».

^b) Suarez, loc. cit., n. 5, ab audienda Missa excusat, « si necessarium... sit longum iter,

DUB. V. - QUAE EXCUSENT AB AUDITIONE SACRI.

longae viae auferet taedium: quod certe videtur grave incommodum, vel saltem est conjunctum cum periculo gravis incommodi; ut Tamburinus, Suarez^c, Dicastillus, Gobat, Henriquez, apud *Croix*¹⁸.

^{329.} - « 5^o. Si sit gravis difficultas eundi ad ecclesiam ob distantiam, v. gr. unius vel alterius milliaris germanici, vel etiam minoris spatii: maxime si via sit molesta, coelum pluvium. Ubi habenda est ratio personarum, loci, temporis et con-suetudinis. - Bonacina^a, Suarez^b, Filiuccius^c, Marchant^d ».

Magna dis-
tancia excu-
sat.

Quanta es-
se debeat.

v. g. unius leucae peditem conficere; idemque est, quamvis non sit tanta distantia, tamen est aliqua notabilis, et aliunde tempestates ingruunt et pluviae, ita ut prudenter rem considerando, notabile censeatur detrimentum ».

^c) *Filiuccius*, tr. 5, n. 226, requirit pro pedite trium milliarum; vel etiam, cum pluvias, tempestate, etc., duorum distantiam, « ita ut, consideratis circumstantiis personae, loci et temporis, prudenter judicetur notabile dampnum ».

^d) Jacobus Marchant, *Resolut. pastor.*, de celebrat. Miss., cap. 6, qu. 1, cas. 7, excusari affirmat, « si oportet multum itineris cum gravi labore conficere. Ut si quis pedes debeat ire ad duas horas tempore turbido et pluvio; vel etiam ad unam, tempore ventis et tempestate pleno ».

^e) Dicastillus a *Croix*, loc. cit., allegatur, quasi obliget ad 1500 passus mulieres mediae sortis; ipse tamen Dicastillus, tr. 5, disp. 5, dub. 10, § 4, n. 185, ita obligat « generaliter

Diana^f), Gobat et Fagundez) dicunt quod regulariter excusat distantia leucae sive trium milliarum: id est (ut Croix), unius bonae horae seu 5 quadrantum iter pedibus agentes; et minus, si esset molestia nivis, imbris vel alia causa. Et idem tenet Mazzotta^g, dicens absolute, quod distantia trium milliarum omnes excusat.

330. - « 6°. Si ex consuetudine patriae « feminis egredi non soleant tempore luctus, vel etiam post partum. — Silvester^a, Cajetanus et Filiuccius¹ ».

Luctus
excusat vi-
duas.

Quanto
tempore.

Excusant igitur viduae ratione luctus; ut Sporer^b et Elbel^b; ac etiam filiae et sorores, ut addit Mazzotta cum Suarez^c. — Sed talem consuetudinem (ajunt Filiuccius^d, Villalobos^d et alii), non esse extendendam usque ad mensem a morte viri. Mensem tantum permisit S. Carolus Borromaeus in concilio primo Mediolanensi. Quamvis, si alia esset consuetudo in aliquo loco, non esse damnamdam de peccato gravi docent Palaus, Dicastillus et Filiuccius, cum caeteris apud

Gobat, tr. 5, num. 486. - *Fagund.*, de 1^o Praec. Eccles., lib. 2, cap. 9, n. 10. — *Croix*, loc. cit. — *Cajetan.*, Sum., v. *Festorum violatio*. — ¹ Tr. 5, n. 229. — *Mazzott.*, de 3 Praec., cap. 3, § 2, v. *Demum excusat.* — *Concil. Mediolan.*, Constitut. part. 2, cap. 5, v. *Viduae.* — *Pal.*, tr. 22, punct. ult., n. 7. — *Dicast.*, tr. 5, disp. 5, dub. 10, § 6, n. 219. — *Fill.*, tr. 5, n. 229. — ² Tr. 5, cap. 6, n. 82. — ³ Loc. cit. - *Pal.*, loc. cit., n. 7. — ⁴ Loc. cit., num. 81. — *Pal.*, loc. cit., n. 7. — *Suar.*, disp. 88, sect. 6, num. 8. — *Navar.*, Man., cap. 21, n. 3. — *Henrig.*, lib. 9, cap. 25,

loquendo, tempore hyemis aut aestus ». Sed si « pluit aut ningit notabiliter », ne viros quidem et rusticas mulieres obligat ad assistendum Sacro, si iter mediae leucae vel 1500 passuum eis esset conficiendum.

^f Diana ita quidem citatur a Croix; ipse vero, part. 10, tr. 15, resol. 35, hanc a se allegatam sententiam non dijudicat, tametsi ei suffragari videatur, scribendo: « Non videatur concedendum quod eadem distantia sufficiat pro itinere pedestri ac equestri: nam in itinere equestri minus laboratur; unde ego puto quod saltem distantia unius leucae et mediae sit necessaria ad excusandum auditionem Missae ».

^g Mazzotta, de 3^o Praec., cap. 3, § 2, v. *Hinc excus.*, rem clare significat, dicens excusari aliquem: « per tria milliaria, vel per duo, aut etiam aliquando per unum, attenta circumstantia personae, pluviae, aestus et alias circumstantiarum ».

330. - ^a Silvester, v. *Missae II*, qu. 2, de solis viduis tempore luctus loquitur.

Salmant.² — Illae tamen, quae e domo jam egrediuntur ad alia, non sunt excusandae; ut recte notant Salmant.³ cum Palao.

Alicubi etiam ex consuetudine virginis excusantur a Missa, ne in publicum exeant: Salmant.⁴ cum Filiuccio^e, Palao et Suarez; — qui tamen, cum Azor^f et ceteris, merito advertit talem consuetudinem moderandam esse, quoad fieri potest.

« 7°. Si quis non habet vestes statui suo convenientes. — Navarrus, Henriquez, Sà, Azor, Bonacina⁵ ».

« 8°. Si quae ex occulta fornicatione praegnans metuat, ne id advertatur, si prodeat. — Laymann⁶ ».

Bene excusantur, cum Busenbaum et Elbel⁷, mulieres non habentes vestes decentes juxta suum statum, vel famulum aut sociam; sine quibus magno rubore suffunderentur, ut ait Mazzotta⁸. Sed merito advertunt Salmant.⁹, Ledesma, Suarez, Filiuccius, Dicastillus, Palaus, etc.,

n. 10. — *Sà*, v. *Missae auditio*, num. 3. — *Azor*, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. — ⁵ De Euchar., qu. ult., punct. ult., num. 8. — ⁶ Lib. 4, tr. 7, cap. 4, num. 3. — ⁷ De 3 Praec., n. 367. — ⁸ De 3 Praec., cap. 3, § 2, v. *Quinto*. — ⁹ Tr. 5, cap. 6, num. 64. — *Petr. de Ledesma.*, Sum., de Sacram. Euchar., cap. 27, concl. 16, excus. 3, vers. *Hac etiam.* — *Suar.*, de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 6, num. 5. — *Fill.*, tr. 5, n. 226, v. *Tertio.* — *Dicast.*, tr. 5, disp. 5, dub. 10, § 4, num. 175 et 176. — *Pal.*, tr. 22, punct. ult., num. 4, v. *Tertio*.

^b Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 35; Elbel n. 384, id concedunt, non quidem universali, sed in aliquibus locis, ubi viget consuetudo.

^c Suarez, falso a Mazzotta allegatus, non loquitur, loc. cit., n. 8, de sororibus et filiabus, sed solum de viduis.

^d Filiuccius, loc. cit., n. 229, negat extendendam esse hanc licentiam ultra mensem. — Idemque tenet Villalobos, part. 1, tr. 8, diff. 36, n. 8, addens in hoc attendendam esse consuetudinem, in specie pro mulieribus nobilibus.

^e Filiuccius, loc. cit., addit: « Est tamen potius improbanda, praelest in festis solemnibus ». — Cui consentit S. Alphonsus in *Hort. Apost.*, tr. 6, n. 42, ubi ait: « Nulla autem ratione potest licita reputari illa consuetudo (ut melius dicam abusus), qua puellae, ne in publicum exeant, ab audizione Sacri se abstinent ».

^f Azor, etsi a Salmant. citatur pro hac limitatione, eam tamen non habet.

Nisi egre-
diantur ad
alia.

Virgines
alicubi ex-
cusantur.

Puerilae,
quarum ma-
trimonium
publicatur.

Non ha-
bent vestes
de centes
statui, ex-
cusatur.

Limitatio.

Puerpera
excusatur.

non esse excusandas ab audienda Missa valde mane, si possunt; aut in ecclesia remota, ubi populus non concurrit. — Idem dicitur de puella in honeste praegnante, si posset in aliquo loco occulte et sine nota Missam audire^g. Ita communiter, cum Busenbaum supra, Elbel¹, Continuator Tournely²; et Palaus, Laymann, Reginaldus, etc. cum Salmant.³

Sic etiam possunt aliquando excusari puellae, quae ab ecclesia exeunt quando fiunt proclamationes pro earum matrimoniiis: etsi ideo omittant Sacrum, si ob id notabilem verecundiam pati debeant. Ita Elbel⁴. Idemque sentit Sporer^h de mulieribus nobilibus. — Hoc autem raro et difficile puto admitti posse; at si revera puella ex hoc tantum ruborem pateretur, ut magnum incommodum subiret, eo casu non improba. Croix vero⁵ absolute tales puellas excusat, ubi adest hujusmodi consuetudo.

Pariter consuetudo excusat puerperas, domi se continentes post partum per ali-

¹ De 3 Praec., n. 367. — ² De 3 Praec., art. 2, sect. 1, concl. 4. — *Pal.*, tr. 22, punct. ult., n. 4, v. *Tertio.* — *Laym.*, lib. 4, tr. 7, cap. 4, n. 3. — *Regin.*, lib. 19, n. 16. — ³ Tr. 5, cap. 6, n. 64. — ⁴ Loc. cit., n. 384, sub 2. — ⁵ Lib. 3, part. 1, num. 690. — *Sporer*, tr. 3, cap. 4, num. 35. — *Elbel*, loc. cit., sub 3. — ⁶ Loc. cit., — ⁷ Loc. cit., sub 3. — ⁸ Loc. cit., n. 79. —

^g Non omnes auctores hic allegati eo modo exponunt suam de hoc casu sententiam; Reginaldus loquitur fere ut Busenbaum supra; Contin. Tournely et Laymann simpliciter excusant mulieres in honeste praegnantes, quae nequeunt absque pudore et infamia templum adire.

^h Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 35, dicit aliquibus in locis excusari puellas nubiles tempore consulariorum.

331. — ^a Laymann, lib. 2, tr. 3, cap. 13, n. 10, haec habet: « Accidere potest casus, licet raro, ut mulier debeat etiam festo die auditionem Missae intermittere; si propter circumstantias brevi tempore mutandas intellegat infirmum adolescentem lapsurum esse in aspectu ipsius ».

^b Sporer, tr. 5, cap. 1, n. 29: « Femina, inquit, sciens determinatam personam ex aspetto suo scandalizari, potest una aut altera vice domi se continere, omisso Sacro... Et certum est non teneri abstinere saepe vel ad longum tempus ».

^c Valentia, in 2am 2ae, disp. 3, qu. 18, punct. 4, reg. 3, v. *Secundo sequitur*, dicit teneri ad omittendum Sacrum, sed addit: « Non tamen teneretur perpetuo, etiam aut

quod tempus (v. gr. per sex hebdomadas ex communi usu, ut testantur Sporer et Elbel), etiam postquam convaluerint. Ita Sporer⁶, Elbel⁷, et Salmant.⁸ cum Palao⁹. — Non vero excusant mulieres ob menstruum. Salmant.¹⁰.

331. — « ⁹°. Si quae sciret alteri, a quo « perdite amaretur, secuturam occasio- nem peccati, si prodiret. — Sà, Filiuc- cius¹¹ ».

Quaestio magna est: *an puella, sciens ab aliquo turpiter concupisci, possit omittere Missam?* — Tres sunt sententiae.

Prima, quam tenet Laymann^a, Sporer^b, Valentina^c, Lopez^d, apud Salmant.¹², dicit posse; et bis vel ter etiam teneri omittere. — *Secunda*, cum Palao et Henriquez, dicit, teneri audire Missam, non obstante ruina alterius: quae illi voluntarie evenit. — *Tertia*, cum Mazzotta^e, qui asserit communem cum Suarez, Sà^f, Filiuccio, Bonacina, Sanchez^g, etc., apud Salmant., docet, posse quidem omittere ad evitandum proximi damnum: sed non te-

Puella
sciens se
turpiter
concupisci.

Potest, et
bis vel ter
tenetur o-
mittere Sa-
crum.

Probabi-
liter tenetur
audire.

Probabi-
liter potest,
sed non te-
netur omi-
tttere.

per unum annum carere perpetuo Sacro; nam id esset intolerabile ».

^a Lopez, *Instruct. consc.*, part. 1, cap. 57, v. *At praedicta*, vult puellam istam teneri ad omittendam Missam semel vel bis; sed « ultra unam vel duas vices, aut ad summum tres, jam mulier tenetur, non obstante tali scandalo, prodire ad Missam de praecerto audiendum ».

^b Mazzotta, de 3^o Praec., cap. 3, § 2, v. *Dubium est*, dicit: « Posse (saltem si id saepius non accidat) Missam omittere... ; sed ad id non teneri ». Et hanc sententiam *communi- niorem appellat*.

^c Sà, v. *Missae auditio*, n. 3, dicit excusari eo casu; unde videtur admittere quod non teneretur omittere Missam.

^d Sanchez citatur quidem a Salmant. pro hac sententia, sed ex Leandro; at ipse, *Decal.*, lib. 1, cap. 6, n. 16 et 17, non disputat de hoc praecerto, sed in genere quaerit: « An femina conspectu viri se offerens, a quo se turpiter amari novit, peccet mortaliter peccato scandali, quando nullatenus eum ad sui amorem provocare intendit ». Et quamvis probabilem reputet opinionem, quae asserit eam mortaliter peccare, si id absque necessitate

neri, quia utitur jure suo, et damnum illa sua culpa patitur.

Hae sententiae omnes sunt probabiles; sed prima, probabilior. Ratio, quia praeceptum naturale de vitando scandalo, preferendum est positivo de audienda Missa. E converso, quia caritas non obligat cum gravi incommodo, non tenetur puella abstinere a Missa plus quam semel vel iterum. Vide dicta *de Caritate*, Lib. II, n. 51 et 53.

332. — Quaeritur hic in fine: *An amissio notabilis lucri excusat ab auditione Sacri?*

Negant Salmant. ¹. — Sed satis probabiliter affirmant doctus Pater Holzmann ², Viva ³, Mazzotta ⁴, Elbel ⁵ cum Anacleto ⁶, Diana ⁷, etc., Tamburinius ⁸; cum Azor, Bassaeo, apud Croix ⁹. Ob eamdem rationem, qua diximus supra n. 301, excusari qui, ne amittat extraordinarium lucrum, laborat die festivo: ex ratione generali, quia praecpta ecclesiastica non obligant cum gravi incommodo. Idem tenet Gobat, qui excusat pauperem, etiam ob lucrum unius ducati; et duorum, alium tenuis fortunae. — Et injuste Salmant. ⁸ rejiciunt praedictam secundam sententiam: cum alibi ⁹ cum Suarez, Palao, Bo-

¹ Tr. 23, de 3 Praec. decal., cap. 1, num. 345. — ² De Praec. decal., num. 528, i. f. — ³ De Praec. decal., qu. 9, art. 3, num. 7, v. *Quarto*. — ⁴ De 3 Praec., cap. 3, § 2, v. *Quarto*. — ⁵ De 3 Praec., n. 368. — ⁶ Decal., lib. 4, cap. 2, § 2, num. 7. — ⁷ Azor, part. 1, lib. 7, cap. 7, qu. 1. — ⁸ Bass., v. *Missa IX*, n. 3. — ⁹ Lib. 3, part. 1, n. 681. — *Gobat*, tr. 5, n. 492 et 498. — ¹⁰ Tr. 23, cap. 1, n. 345. — ¹¹ Tr. 5,

nacina ^c, etc., non negent excusari viatorem, qui, ne amittat solas expensas quas sperat a socio, Sacrum omittit.

Utrum autem excusetur, qui in sabato venatum iret, ubi Missam audire nequit? — Vide dicta n. 301, v. *Merito*.

Verum Dicastillus et Gobat, apud Croix ¹⁰, excusant *aurigas*, qui non possunt audire Sacrum, quin vecturam relinquant cum notabili jactura. Idem ait Mazzotta ¹¹ de *tabellaris et custodibus gabellarum*, qui timeant notabilem jacturam. Idemque dicit de *nautis, vectoribus mercium*, qui nequeant audire Missam sine magno incommodo. — Illud autem non admittimus, quod aliqui auctores addunt, apud Croix ¹², scilicet, quod, etsi quis possit sine tanto damno omittere vecturam, adhuc tamen is excusari posset ex consuetudine aliorum, quam habent vehendi. — Pariter ¹³ dicunt Suarez ^d et Gobat, excusari *molitores*, si, causa Missae, eis eveniret jactura mediocriter gravis.

Valde autem probabiliter excusatur, qui ob Missam audiendam omittere debet negotium cum damno gravi; ut Suarez, Dicastillus, Cajetanus ^e, etc. cum Salmant. ^f.

cap. 6, n. 69. — *Suar.*, disp. 88, sect. 6, n. 5, — *Pal.*, tr. 22, punct. ult., num. 4, v. *Quarto*. — *Dicast.*, tr. 5, disp. 5, lib. 10, § 4, n. 178. — *Gobat*, tr. 5, num. 9. — ¹⁰ Loc. cit., num. 684. — ¹¹ Loc. cit., v. *Quarto*. — ¹² Lib. 3, part. 1, n. 684. — ¹³ Apud Croix, loc. cit. — *Gobat*, tr. 5, n. 500. — *Suar.*, de *Sacrif. Miss.*, disp. 88, sect. 6, num. 5. — *Dicast.*, loc. cit., n. 178 et 180.

faciat; secus vero, si ob causam necessariam, ut « eundi ad ecclesiam »; absolute tamen negat eam teneri ad se privandum libertate e domo exundi.

332. — ^a) Anacleto citatur quidem pro hac sententia ab Elbel; ipse tamen, tr. 10, dist. 1, n. 46 et 52, hunc casum in specie non habet, sed in genere dicit excusari, « cum nequit audiiri Missa absque jactura boni notabilis aestimationis ».

^b) Diana, part. 2, tr. 15, resol. 34, pariter citatus ab Elbel, ibi non disputat de omittingendo Sacro, sed de opere servili, quod fieri licitum asserit, si lucrum cessans aestimari possit non mediocre nocumentum.

^c) Bonacina, loc. cit., n. 6, non facit mentionem expensarum itineris, quidquid dicant Salmantenses.

^d) Suarez perperam allegatur pro hac sententia a Croix et Gobat, qui tamen allegationem sumpserunt ex Bonacina; ipse enim loc.

cit., sect. 6, num. 5, non loquitur de molitoribus.

^e) Cajetanus non expresse sic docet; haec tamen sententia ex ejus dictis, in *Qam 2ae*, qu. 122, art. 4, § *In 3 casu*, colligi potest, ut dicit Fillucci, a quo Salmant. hanc allegationem mutuati sunt. Cajetanus enim ibi licita reputat servilia opera, quae fiunt propter necessitatem non differendam.

^f) Salmant., tr. 5, cap. 6, n. 70, hanc opinionem, quam amplectuntur, ita coarctant: « Quod intelligendum est, inquiunt, quando hujusmodi negotia praeveniri non possunt, ne Missa auditorem impedit, vel e contrario Missa praeveniri nequit, ut negotiis vacet; nam si quis velit prius nimio somno indulgere, unde postea non possit utrique oneri satisfacere, non excusabitur a culpa ratione praeteritae negligentiae, si fuit praevisum impedimentum et voluntarie non praeventum ». — Idemque tenet Suarez, loc. cit.

Prima opinio probatoria.

Bonum spirituale maius non excusat.

Limitatio pro confiteente,

Consecratio pro aurigis,

pro tabellaris et custodibus gabellarum,

pro nauitis et vecto-ribus mercium,

Praecep- tum Mis- sae speciale alicui loco,

probabi- ter obli- gat peregrinos brevi- commoran- tes.

probabi- lius eos non obligat.

Negotium grave excusat.

pro molitoribus.

Non excusatur autem, ex communiori cum Pasqualigo apud Croix ¹, qui omittet Sacrum ob aliud bonum spirituale, quamvis majus. — Probabiliter tamen ² admittit Illsung ^g excusari qui omittet Sacrum pro se confitendo, si alias deberet aliquandiu permanere in statu peccati mortalis. Et idem tenet Croix ^g, cum Lessio ^g. — Item excusatur a Missa, qui alias non posset impedire blasphemias, rixas, furta, etc. Elbel ^h.

Hic refert adnotare, quod Benedictus XIV, in brevi *Cum sicut etc.*, dato die 12 Decembr. 1748, quoad regna Neapolis et Siciliarum, indulxit ab abstinentia operum servilium in diebus festis, exceptis dominicis Paschatis et Pentecostes, ac omnibus aliis dominicis in anno: item die Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Corporis Christi, Nativitatis Domini: item Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis B. Virginis Mariae Immaculatae: item die SS. Petri et Pauli, Omnium Sanctorum et Patroni principalis cuiuscumque civitatis aut pagi illius dioecesis. — In aliis vero festis, praescripsit fideles teneri tantum ad Missam audiendam.

Affirmant Suarez ³, Pontius ⁴, Joseph de Januario et Salas, apud Palaum ⁵; qui merito probabile ⁱ id vocat cum Sanchez ⁶ et Salmant. ⁷. Ratio, quia peregrini vere fiunt subditi superioris loci ubi sunt, licet per breve tempus ibi commorentur.

Probabiliter tamen negant Sanchez ⁸ cum Toledo ^j, Azor, Sayro, etc.; Bonacina ⁹,

¹ Pasqual., de *Sacrif. Miss.*, qu. 1843. — ² Lib. 3, part. 1, n. 683. — ³ Croix, loc. cit. — ⁴ De Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 14, num. 7 et seqq. — ⁵ De Matrim., lib. 5, cap. 7, num. 14. — ⁶ Jos. de Januar., Resol. mor., part. 1, resol. 64, num. 1. — ⁷ Salas, de Legib., disp. 14, sect. 4, n. 50. — ⁸ Tr. 3, disp. 1, punct. 24, § 3, n. 11 et 12. — ⁹ Decal., lib. 1, cap. 12, n. 37. — ¹⁰ Tr. 11, cap. 3, num. 56 et 58. — ¹¹ Decal., lib. 1, cap. 12, n. 38. — ¹² Azor, part. 1, lib. 5, cap. 11, qu. 3. — ¹³ Sayr., Clav., lib. 3, cap. 4, n. 15. — ¹⁴ Disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 6, n. 36 et 43. — ¹⁵ De 3 Praec., n. 381 et 382. — ¹⁶ Granado, in 1st 2nd, controv. 7, tr. 8, disp. 6, n. 23 et 24. — ¹⁷ Tr. 11, cap. 3, n. 58.

^g) Scilicet, uti ait Illsung, tr. 5, n. 164, i. f., si quis confiteri non posset « eadem die ». — Croix autem, loc. cit., idem concedit, « si aliquandiu in statu peccati mortalis esset alioqui permanens, quamvis, n. 655, absolute dicat quod si confessio esset omittenda, si suaderi potest, ut fiat sub Missa ». — Lessius vero,

^h) in Auctar., v. *Missa*, cas. 2, scribit de iis qui tempore Missas confitentur: « Omnino... videtur excusandi, quibus ratione negotiorum, vel quia sunt in obsequio aliorum, non est integrum aliud Sacrum audire ». Et inferius: « Si... ob notabile commodum temporale, inquit, licitum est etiam a Sacro abesse, si alia ratione id obtineri nequit..., cur ob ingens lu-

Indul- tum pro re- gno utrius- que Sicili- ae.